
 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 1 www.valisjs.lv 

Alumīnija karkasa montāžas tehnoloģija 

 

1. Montāžas leņķi (kronšteini) 

Kronšteinu montāža, iespējams, ir vissvarīgākais ventilējamās fasādes sistēmas 

montāžas posms. Pareiza novietošana un montāža ir būtiska, lai nodrošinātu stabilu 

ventilējamās fasādes sistēmu. 

 
1.att. 

 

1.1. Fasādes stiprinājuma punkti ir jāizvieto uz fasādes atbilstoši projekta 

dokumentācijā norādītajam rāmja izkārtojumam vai saskaņā ar konkrēto materiālam 

norādīto uzstādīšanas metodi. 

Atzīmējot stiprinājuma punktus, ir būtiski, lai starp punktiem un sienu stūriem tiktu 

saglabāts drošs attālums, kādu iesaka konkrētais izvēlēto stiprinājumu ražotājs. 

Ja nav izvēlēts drošs ieteicamais attālums, var izdrupt stiprinājuma pamatne, kura 

vairs nespēs turēt mūra skrūvi vai enkuru, kad tā būs ieskrūvēta. 

1.2. Pēc tam caurumi ir jāurbj ar piemērota izmēra urbi (kādu norādījis mūra skrūves 

vai enkura ražotājs). 

Katram urbuma dziļumam jābūt par 10 mm dziļākam nekā mūra skrūves garumam, 

lai putekļi un netīrumi, kas paliek urbumā, netraucētu mūra skrūvi ievietot 

vajadzīgajā dziļumā. 

1.3. Kronšteinus nostiprina pie sienas ar siltumu izolējošām paplāksnēm, izmantojot 

mūra skrūves vai enkurus. (2. att.) 

Ventilējamo fasāžu konstrukciju montāžā drīkst izmantojot tikai konkrētas 

piemērotas mūra skrūves, kas norādītas projekta dokumentācijā fasādes 

uzstādīšanai, vai skrūvju ražotāja ieteikumos par attiecīgā stiprinājuma veida 



 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 2 www.valisjs.lv 

pielietojumu (gadījumos, kad nav nepieciešams projekts). 

 

 
2.att. 

 

Paplāksni izmanto, lai novērstu siltuma tiltiņa veidošanos. Tomēr šis elements nav 

nepieciešams, ja nav siltumizolācijas slāņa. 

1.3.1. Ja kronšteina montāžas punkts atrodas uz horizontālas vai vertikālas javas 

savienojuma, kronšteins jāpārvieto vertikāli uz augšu vai leju iespējami vismazākā 

attālumā, tādējādi nodrošinot, lai neviens no mūra elementiem neieplaisātu, kad 

priekš skrūves vai enkura veiksiet urbumus (3. attēls); 

1.3.2. Ja kronšteina montāžas punkts atrodas uz vertikālā javas savienojuma un to 

nevar pārvietot minimālā attālumā, tad kronšteins jāuzstāda apgriezts otrādāk, 

saglabājot to pašu attālumu starp kronšteiniem (3. attēls). 

  
3.att. 

 

Kronšteinu garumu noteiks attālums starp apšuvuma elementiem un izolācijas slāni 

(ventilējamā gaisa sprauga), līdz ar to kronšteina izmērs (1. tabula) jāizvēlas, 

pamatojoties uz izolācijas slāņa biezumu un to, ka gaisa spraugai jābūt vismaz 30 
mm platai.  

2. Ventilējamās gaisa spraugas aizsargprofila uzstādīšana 

2.1. Aizsargprofils tiek uzstādīts ventilējamās fasādes zonās, kuras tā konstrukcijas 

īpatnību dēļ ir atstātas atvērtas (piem., cokols). Aizsargprofila veids un izmantotā 



 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 3 www.valisjs.lv 

uzstādīšanas metode bieži atšķiras un tā ir atkarīga no ēkas fasādes dizaina, tāpēc tā 

uzstādīšana ir detalizēti aprakstīta katrā projekta dokumentācijā individuāli. 

2.2. Ja aizsargprofils ir jāstiprina pie nosiltinātas sienas, tad tas ir jāuzstāda (pilnībā 

vai daļēji, atkarībā no situācijas) pirms siltināšanas darbu uzsākšanas (stiprinājuma 
vieta atradīsies zem izolācijas materiāla). 

3. Siltumizolācijas slāņa uzstādīšana 

Siltumizolācijas slānis tiek uzklāts uz fasādes, kad ir pabeigti kronšteinu montāžas 

darbi un ir uzstādīts cokola profils (ja tāds tiek izmantots). 

 
4.att. 

 

3.1. Izolācijas materiāla veids un izolācijas slāņa biezums ir norādīts projekta 

dokumentācijā arhitektūras daļā. Izolācijas materiāls tiek piestiprināts pie fasādes, 

no apakšas uz augšu, sākot ar pirmo rindu, kas balstās uz cokola profila (ja tāds tiek 

izmantots), un iegriežot siltumizolācijas loksnēs visur, kur atrodas kronšteini, lai tie 

varētu izvirzīties uz āru. 

3.1.1. Siltumizolācijas paneļi jāpiespiež pie izolējamās virsmas; 

3.1.2. Paneļi ir jāsakārto tā, lai to vertikālās malas un stūri pilnībā nesakristu ar otro 

kārtu; 

3.1.3. Starp izolācijas paneļiem nedrīkst būt spraugas. Atstarpes, no kurām nevar 

izvairīties, jāaizpilda ar izolācijas izstrādājumu, kuram ir vienādas siltuma īpašības; 

3.1.4. Ar vēja izolāciju jānosedz visas siltumizolācijas paneļu malas un tai ir cieši 

jāpieguļ. 

3.2. Izolācijas materiāls tiek piestiprināts pie sienas pamatnes ar siltumizolācijas 

dībeļiem, kuru garums ir piemērots sienas izolācijas biezumam. Dībeļi jāizvieto 

atbilstoši ražotāja rekomendācijām. 

Siltumizolācijas stiprinājumi, ar kuriem jānostiprina izolācijas materiāls ir norādīti 

fasādes montāžas projekta dokumentācijā vai ražotāja ieteikumos (ja tehniskajā 

dokumentācija nav nepieciešama). 

4. Profilu uzstādīšana 

Profilu tipi un to izmēri ir norādīti karkasa montāžas shēmā vai konkrēta apšuvuma 

materiāla montāžas instrukcijā. 



 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 4 www.valisjs.lv 

 
5.att. 

 

4.1. Vertikālos profilus piestiprina pie kronšteiniem, ievietojot tos kronšteinu klipšos. 

4.2. Profili jāizlīdzina tā, lai to ārmalas būtu vienā plaknē (6. att.). 

 

 
6.att. 

 

4.3. Profilus piestiprina pie kronšteiniem ar nerūsējošā tērauda pašurbjošajām 

skrūvēm. 

Parasti izmanto 4-8 skrūves, lai piestiprinātu profilu pie nesošā kronšteina 

nekustīgi (konkrētais daudzums atkarīgs no slodzes, kas tai būs jānes). 

1-2 skrūves izmanto, lai piestiprinātu profilu pie kronšteina ar peldošo 

savienojumu. Kas ļauj brīvi kustēties un novērš profilu deformāciju temperatūras 

svārstību dēļ. Skrūvēm ir jābūt ieskrūvētām garenurbumu centros (7. att.) 

 



 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 5 www.valisjs.lv 

 
7.att. 

 

Profili temperatūras svārstību dēļ izplešas un saraujas. Tāpēc ir ļoti svarīgi, 

nostiprinot profilus pie kronšteiniem, atstāt 8-10 mm spraugu starp to galiem. 

(8.att.). 

 
8.att. 

 

5. Apšuvuma elementu stiprināšana pie ventilējamās fasādes rāmja 

Kad ventilējamās fasādes karkass ir samontēts un uzstādīts, tam var piestiprināt 

apšuvuma elementus. Apšuvuma ražotāji sniedz ieteikumus, kā viņu materiāls 

jāsagatavo un jānostiprina, tomēr ir daži vispārīgi noteikumi, kas ir jāievēro. 



 Karkasa montāžas tehnoloģija  

 lpp. 6 www.valisjs.lv 

 
9.att. 

 

5.1. Uz uzstādītā ventilējamā fasādes karkasa var piestiprināt tikai tādu apšuvumu, 

kāds norādīts projektā. Tas ir attiecināms gan uz apšuvuma veidu, gan uz izmēru; 

5.2. Apšuvums ir nostiprināts vienā virzienā ar profila centrālo vertikālo asi; 

5.3. Horizontālās pielaides paneļa izmēriem netiek sniegtas, jo tās var veidot 

uzkrājošās neatbilstības, kā rezultātā atsevišķu paneļu stiprinājuma vietas var 

netrāpīt uz profila (10. att.). 

 
10.att. 


